

# hiztegitxoak.eu

SRPSKI (SERBIERA) LATIN ALPHABET

EUSKARA



|   |                             |
|---|-----------------------------|
| <b>zdravo</b>   | kaixo                       |
| <b>dobro jutro</b>  | Egun on!                    |
| <b>dobar dan</b>  | Arratsalde on!              |
| <b>dobro veče</b>   | Gabon!                      |
| <b>laku noć</b>   | Ondo lo egin!               |
| <b>do viđenja</b>   | Agur!                       |
| <b>molim</b>  | Gero arte!                  |
| <b>hvala</b>  | Mesedezâč!                  |
| <b>da/ne</b>  | Eskerrikasko!               |
| <b>(formal)kako si((informal) kako ste? (informal)uz?</b> | Bai/ Ez                     |
| <b>dobro</b>  | Ondo!                       |
| <b>veoma dobro</b>  | Oso ondo!                   |
| <b>loše</b>   | Gaizki!                     |
| <b>kako tako</b>  | Erdipurdi!                  |
| <b>ja sam Antton</b>                                      | Ni Antton naiz.             |
| <b>kako se zoveš?</b>                                     | Zein da zure izena?         |
| <b>zovem se Maitane</b>                                   | Nire izena Maitane da       |
| <b>koliko ti je godina?</b>                               | Zenbat urte dituzu?         |
| <b>28 mi je godina. A tebi?</b>                           | Nik 28 urte ditut. Eta zuk? |
| <b>odakle si?</b>   | Nongoa zara?                |
| <b>iz Basaurija sam.</b>                                  | Ni Basaurikoa naiz.         |
| <b>Buba je iz Senegala.</b>                               | Buba Senegalekoa da.        |
| <b>gde živiš?</b>   | Non bizi zara?              |
| <b>živim u Aretxabaleti.</b>                              | Ni Aretxabaletan bizi naiz. |
| <b>moj brat živi u Elgeti.</b>                            | Nire anaia Elgetan bizi da. |
| <b>govoriš li baskovski?</b>                              | Badakizu euskaraz?          |
| <b>da, malo</b>   | Bai, pixka bat!             |
| <b>malo, ali učim</b>                                     | Gutxi, ikasten ari naiz.    |
| <b>gde je biblioteka?</b>                                 | Non dago liburutegia?       |
| <b>blizu opštine</b>                                      | Udaletxearen ondoan.        |

|   |                  |
|---|------------------|
| <b>gde je toalet?</b>                   | Non dago komuna? |
| <b>pravo</b>                            | Dana zuzen       |
| <b>desno</b>                            | Eskuman          |
| <b>levo</b>                             | Ezkerrean        |
| <b>gore</b>                             | Goian            |
| <b>dole</b>                             | Behean           |
| <b>pozadi, straga</b>                   | Atzean           |
| <b>ispred</b>                           | Aurrean          |
| <b>bife, kafana</b>                     | Taberna          |
| <b>mesara</b>                           | Harategia        |
| <b>ribarnica</b>                        | Arrandegia       |
| <b>knjižara</b>                         | Liburu denda     |
| <b>sud</b>                              | Epaitegia        |
| <b>ambulanta</b>                        | Anbulatorioa     |
| <b>baskovsko društvo</b>                | Euskara elkarte  |
| <b>kulturni centar</b>                  | Kultur etxea     |
| <b>kino</b>                             | Zinema           |
| <b>omladinski dom</b>                   | Gaztetxea        |
| <b>disko</b>                            | Ludoteka         |
| <b>crkva</b>                            | Dantzalekua      |
| <b>mošeja</b>                           | Eliza            |
| <b>danas</b>                            | Meskita          |
| <b>juče</b>                             | Gaur             |
| <b>sutra</b>                            | Atzo             |
| <b>sada</b>                             | Bihar            |
| <b>pre</b>                              | Orain            |
| <b>posle</b>                            | Lehen            |
| <b>lep (m.) / lepa (f.) / lepo (n.)</b> | Gero             |
|   | Politi, eder     |

|   |               |
|---|---------------|
| <b>ružan (m.) / ružna (f.) / ružno (n.)</b> | Itsusi, zatar |
| <b>sladak / slatka / slatko</b>             | Goxo          |
| <b>rano</b>                                 | Goiz          |
| <b>kasno</b>                                | Berandu       |
| <b>lako, jednostavno</b>                    | Erraza        |
| <b>teško</b>                                | Zaila         |
| <b>velik / velika / veliko</b>              | Handi         |
| <b>mali / mala / malo</b>                   | Txiki         |
| <b>star / stara / staro</b>                 | Zahar         |
| <b>mlad / mlada / mlado</b>                 | Gazte         |
| <b>puno, mnogo</b>                          | Asko          |
| <b>malo</b>                                 | Gutxi         |
| <b>malo</b>                                 | Pixka bat     |
| <b>otvoren / otvorena / otvoreno</b>        | Zabalik       |
| <b>zatvoren / zatvorena / zatvoreno</b>     | Ibixita       |
| <b>polako, polagano, sporo</b>              | Poliki        |
| <b>brzo</b>                                 | Azkar         |
| <b>BOJE</b>                                 | KOLOREAK      |
| <b>crna</b>                                 | Beltza        |
| <b>bela</b>                                 | Zuria         |
| <b>žuta</b>                                 | Horia         |
| <b>crvena</b>                               | Gorria        |
| <b>narančasta</b>                           | Laranja       |
| <b>plava</b>                                | Urdina        |
| <b>zelena</b>                               | Berdea        |
| <b>smeđa, braon</b>                         | Marroia       |
| <b>ljubičasta</b>                           | Morea         |
| <b>roza</b>                                 | Arrosa        |

|                      |               |
|----------------------|---------------|
| <b>DANI U SEMICI</b> | ASTEKO EGUNAK |
| <b>ponedeljak</b>    | Astelehena    |
| <b>utorak</b>        | Asteartea     |
| <b>sreda</b>         | Asteazkena    |
| <b>četvrtak</b>      | Osteguna      |
| <b>petak</b>         | Ostirala      |
| <b>subota</b>        | Larunbata     |
| <b>nedelja</b>       | Igandea       |
| <b>MESECI</b>        | HILABETEAk    |
| <b>januar</b>        | Urtarrila     |
| <b>februar</b>       | Otsaila       |
| <b>mart</b>          | Martxoa       |
| <b>april</b>         | Apirila       |
| <b>maj</b>           | Maiatza       |
| <b>jun</b>           | Ekaina        |
| <b>jul</b>           | Uztaila       |
| <b>avgust</b>        | Abuztua       |
| <b>septembar</b>     | Irala         |
| <b>oktobar</b>       | Urria         |
| <b>novembar</b>      | Azaroa        |
| <b>decembar</b>      | abendua       |
| <b>GODIŠNJE DOBA</b> | URTAROAK      |

|                   |            |
|-------------------|------------|
| <b>zima</b>       | Negua      |
| <b>proleće</b>    | Udaberria  |
| <b>leto</b>       | Uda        |
| <b>jesen</b>      | Udazkena   |
| <b>BROJEVI</b>    | ZENBAKIAK  |
| <b>jedan</b>      | Bat        |
| <b>dva</b>        | Bi         |
| <b>tri</b>        | Hiru       |
| <b>četiri</b>     | Lau        |
| <b>pet</b>        | Bost       |
| <b>šest</b>       | Sei        |
| <b>sedam</b>      | Zazpi      |
| <b>osam</b>       | Zortzi     |
| <b>devet</b>      | Bederatzi  |
| <b>deset</b>      | Hamar      |
| <b>jedanaest</b>  | Hamaika    |
| <b>dvanaest</b>   | Hamabi     |
| <b>trinaest</b>   | Hamahiru   |
| <b>četnaest</b>   | Hamalau    |
| <b>petnaest</b>   | Hamabost   |
| <b>šestnaest</b>  | Hamasei    |
| <b>sedamnaest</b> | Hamazazpi  |
| <b>osamnaest</b>  | Hamazortzi |
| <b>devetnaest</b> | Hemeretzi  |
| <b>dvadeset</b>   | hogei      |

|                          |                            |
|--------------------------|----------------------------|
| <b>dvadeset jedan</b>    | Hogeita bat                |
| <b>dvadeset dva</b>      | Hogeita bi                 |
| <b>dvadeset tri</b>      | Hogeita hiru               |
|                          | â€,                        |
| <b>trideset</b>          | Hogeita hamar              |
| <b>trideset jedan</b>    | Hogeita hamaika            |
| <b>trideset dva</b>      | Hogeita hamabi             |
| <b>trideset tri</b>      | Hogeita hamalau            |
|                          | â€,                        |
| <b>četrdeset</b>         | Berrogei                   |
| <b>petdeset</b>          | Berrogeita hamar           |
| <b>šezdeset</b>          | Hirurogei                  |
| <b>sedamedeset</b>       | Hirurogeita hamar          |
| <b>osamdeset</b>         | Laurogei                   |
| <b>devedeset</b>         | Laurogeita hamar           |
| <b>sto</b>               | Ehun                       |
| <b>sto jedan</b>         | Ehun eta bat               |
| <b>sto jedanaest</b>     | Ehun eta hamaika           |
| <b>sto petedeset dva</b> | Ehun eta berrogeita hamabi |
| <b>BITI</b>              | IZAN                       |
| <b>ja sam</b>            | Ni naiz                    |
| <b>ti si</b>             | Zu zara                    |
| <b>on/ona/ono je</b>     | bera da                    |
| <b>mi smo</b>            | Gu gara                    |
| <b>vi ste</b>            | Zuek zarete                |
| <b>oni/one su</b>        | Haiek dira                 |

|                              |                      |
|------------------------------|----------------------|
| <b>IMATI</b>                 | UKAN/EDUKI           |
| <b>ja imam</b>               | Nik dut / daukat     |
| <b>ti imaš</b>               | zuk duzu/ daukazu    |
| <b>on/ona/ono ima</b>        | Hark du/ dauka       |
| <b>mi imamo</b>              | Guk dugu/ daukagu    |
| <b>vi imate</b>              | Zuek duzue/ daukazue |
| <b>oni/one imaju</b>         | Haiek dute/ daukate  |
| <b>ko</b>                    | NOR?                 |
| <b>šta</b>                   | ZER?                 |
| <b>kome</b>                  | NORI?                |
| <b>čiji / čija / čije</b>    | NOREN?               |
| <b>s kim</b>                 | NOREKIN?             |
| <b>gde</b>                   | NON?                 |
| <b>odakle</b>                | NONGO?               |
| <b>odakle</b>                | NONDIK?              |
| <b>kuda</b>                  | NORA?                |
| <b>zašto</b>                 | ZERGATIK?            |
| <b>kada</b>                  | NOIZ?                |
| <b>koliko</b>                | ZENBAT?              |
| <b>kako</b>                  | NOLA?                |
| <b>kakav / kakva / kakvo</b> | NOLAKO(a)?           |
| <b>moj / moja / moje</b>     | NIRE(a)              |